&trilara cMunicipal de cUirigcti
Estado de São Paulo

PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO N° O 1 / 2 1
CONCESSÃO DE TITULO DE CIDADÃO BIRIGOIENSE AO

ESPORTISTA E EMPRESÁRIO JOÃO UMBERTO SECATO.

O Presidente da Câmara Municipal de Birigui:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido ao ESPORTISTA E EMPRESÁRIO

JOÃO UMBERTO SECATO, o título de CIDADÃO BIRIGOIENSE, como reconhe-

cimento pela divulgação do nome de nossa querida cidade através do esporte e pe-

lo empreendedorismo no ramo de sorveteria.

Art. 2° - O diploma alusivo ao título objeto do artigo 1° será en-

tregue em sessão solene da Câmara Municipal,

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução deste Decreto

Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento municipal vigente, do elemen-

to Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 21 de julhp7cle 2.021.

MACOÁNTONIO SANTOS,

VEREADOR.

eamara cNunicipal de carigüi
Estado de Sào Paulo

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

João Umberto Secato, filho de Aparecido Secato e Clau-
domira Maria de Mesquita Secato, nasceu no dia 21 de abril de 1966, em Buritama,
Estado de São Paulo, Brasil

Veio residir em Birigui em 1986 e mora na Rua Bahia,
Jardim São Brás, desde quando veio para Birigui.

João Umberto casou-se com Silvia Cristina Barbosa Se-
cato, em Buritama-SP em 19 de novembro de 1987 e tiveram 3 filhas, Taygra, Mai-
ara e Sheridan todas solteiras; trabalham na sorveteria desde o início e 3 netos —
João Lucas, Pedro e Samuel

Cursou Escola agrícola, cursou e tornou técnico em
agropecuária em Penápolis de 1982 a 1984.

Ex - Atleta Profissional de Futebol e hoje Empresário no
ramo de Sorvetes.

No início da vida, ou melhor, carreira, iniciou como técni-
co em agropecuária, pois o pai, já falecido, possuía uma propriedade rural a qual
necessitava de ajuda e João propôs a ajuda-lo.

Logo, conheceu sua esposa, Silvia, mulher e mãe das
três filhas e com isso batalharam no ramo de sorvete, desde então, dedica a em-
presa Frutydellys.

Teve uma carreira no futebol profissional de Birigui,
Bandeirante Esporte clube, época em que foram campeões em 1986 e hoje desta-
ca no ramo de sorvetes, a qual emprega mais de 40 pessoas diretamente em Biri-
gui e indiretamente mais de 100 famílias pela região.

Como já dito, hoje é colaborado pelos seus funcionários
e também colabora bem para com eles. Ademais, contribui com doações para enti-
dades carentes, pois na cidade tenta ajudar dentro dos limites possíveis. Além dis-
so, contribui com o clube da cidade, o Bandeirante e com os meios de comunica-
ções.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 21 de julho de 2.021.

(4W'
'ONI• SANTOS,

,VEREADOR.